Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Nabývání vlastních akcií a finanční asistence

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Srpen 2010

Milan Dorko

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 18. srpna 2010

Podpis

Na tomto místě bych rád upřímně poděkoval vedoucímu své diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M., za jeho cenné podněty, vstřícnost a odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

Obsah:

Úvod..... 1
1. Nabývání vlastních akcií..... 3
1.1. Standard harmonizace novely Druhé směrnice 3
1.2. Ustanovení dotčená novelou a s nimi související otázky 6
1.2.1. Odstranění prahu pro nabývání vlastních akcií a jeho důsledky 6
1.2.2. Usnesení valné hromady 9
1.2.3. Insolvenční test 10
1.2.4. Bilanční předpoklady 13
1.2.5. Rezervní fond..... 13
1.2.6. Odpovědnost představenstva 14
1.2.7. Nepromítnuté požadavky z předvěti čl. 19 odst. 1 novely Druhé směrnice 15
1.2.8. Nabývání vlastních obchodních podílů..... 16
1.3. Nabývání vlastních akcií po novele obchodního zákoníku 16
1.3.1. Podmínky plynoucí přímo ze zákona..... 16
1.3.2. Podmínky zakotvené stanovami 18
1.3.3. Podmínky stanovené v usnesení valné hromady 18
1.3.4. „Omezení“ společnosti povahou samotného úkonu 21
1.4. Nabývání vlastních akcií na základě původního usnesení valné hromady 22
1.5. Vzetí akcií společnosti do zástavy osobou jí ovládanou..... 23
1.6. Podíl na hlasovacích právech a povinná nabídka převzetí 24
2. Finanční asistence 26
2.1. Formy finanční asistence 27
2.1.1. Záloha 27
2.1.2. Půjčka..... 28
2.1.3. Úvěr 28
2.1.4. Jiné peněžité plnění..... 28
2.1.5. Poskytnutí zajištění 29
2.2. Nepřímá finanční asistence 30
2.3. Potřeba splnění podmínek po nabytí podílu na společnosti..... 30
2.4. Nesplnění podmínek pro poskytnutí finanční asistence (obecně) a jeho důsledky ... 32
2.5. Podmínky pro poskytování finanční asistence..... 37
2.6. Podmínky pro poskytování finanční asistence společností s ručením omezeným ... 37
2.6.1. Podmínky obvyklé v obchodním styku 37
2.6.2. Insolvenční test 43
2.6.3. Uhrazené ztráty 46
2.6.4. Zpráva o poskytnutí finanční asistence..... 47
2.6.5. Schválení poskytnutí finanční asistence valnou hromadou 49
2.7. Podmínky pro poskytování finanční asistence akciovou společností..... 50
2.7.1. Poskytnutí finanční asistence umožňují stanovy společnosti 50
2.7.2. Podmínky obvyklé v obchodním styku a insolvenční test..... 50
2.7.3. Prošetření finanční způsobilosti příjemce finanční asistence 50
2.7.4. Zpráva o poskytnutí finanční asistence..... 52
2.7.5. Předchozí souhlas valné hromady..... 52
2.7.6. Cena spravedlivá neboli přiměřená..... 54
2.7.7. Bilanční předpoklady 54

2.7.8. Rezervní fond..... 54
2.8. Změna právní formy za účelem poskytnutí finanční asistence..... 56
Závěr 58
Seznam zkratek..... 60
Použitá literatura 62
Resumé..... 66

Úvod

Na evropské úrovni byla dne 6. září 2006 přijata novela Druhé směrnice, která nakročila k vyšší flexibilitě základního kapitálu. Tato směrnice byla do českého právního řádu implementována novelou obchodního zákoníku provedenou zákonem č. 215/2009 Sb., jež nabyl účinnosti dne 20. července 2009. Problematika nabývání vlastních akcií a finanční asistence tak představuje v současné době velmi aktuální téma a je předmětem odborné diskuse jak na národní, tak evropské úrovni. V této práci se proto hodlám zaměřit na nové problémy a instituty, jež novela obchodního zákoníku přinesla.

O samotné novele Druhé směrnice bylo již pojednáno v řadě článků¹, proto o ní v této diplomové práci s jedinou výjimkou pojednáno nebude. Tuto výjimku představuje nesoulad jazykových verzí této směrnice v otázce standardu harmonizace problematiky nabývání vlastních akcií, jímž se do současné chvíle nikdo nezabýval.

Tato práce se nebude komplexně zabývat ani problematikou nabývání vlastních akcií, neboť problematika nabývání vlastních akcií není v obchodním zákoníku institutem novým a novela přinesla pouze uvolnění podmínek pro jejich nabývání. Práce bude proto zaměřena na vybraná ustanovení dotčená novelou, jejich analýzu a možné praktické dopady, jakož i na nové problémy a aplikační úskalí, jež novela uvolněním podmínek pro nabývání vlastních akcií přinesla. V práci tak bude podrobně pojednáno o odstranění prahu pro nabývání vlastních akcií a jeho důsledcích při nabytí 100 % vlastních akcií společností a insolvenčnímu testu. Dále se zmíním o vadné transpozici ustanovení týkajícího se bilančních předpokladů, rezervním fondu a „přímé“ odpovědnosti představenstva. Důkladně se budu věnovat podmínkám, za nichž mohou nyní společnosti nabývat vlastní akcie, a jejich možnému omezení v praxi. Následně se budu zabývat možností nabývat vlastní akcie na základě usnesení přijatého dle úpravy před účinností novely obchodního zákoníku. Taktéž provedu analýzu vzetí akcií společnosti do zástavy osobou jí ovládanou.

¹ Srov. například Čech, P.: Připravované změny v evropské úpravě tvorby a zachování základního kapitálu, Právní rozhledy, 2005, č. 6, s. 214; Čech, P.: Přijátá novela druhé směrnice nakročila k vyšší flexibilitě základního kapitálu, Právní zpravodaj, 2006, č. 11, s. 3 a Černá, S.: Přehodnotí Evropa přístup k základnímu kapitálu? Právní rozhledy, 2005, č. 22, s. 816.

Nakonec se budu zabývat možnými dopady zvýšení podílu na hlasovacích právech v důsledku nabytí vlastních akcií společností.

Pokud jde o problematiku finanční asistence, tuto se pokusím rozebrat komplexně, neboť se jedná o nový právní institut v českém právním řádu. Pojednám tak nejprve o jednotlivých formách finanční asistence a absenci výslovné úpravy nepřímé finanční asistence v obchodním zákoníku. Následně se pokusím v obecné rovině analyzovat důsledky nedodržení podmínek pro poskytování finanční asistence a nabídnout alternativní pohled na otázku případné neplatnosti poskytnutí finanční asistence. Největší pozornost však bude pochopitelně věnována analýze jednotlivých podmínek pro poskytnutí finanční asistence u společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti. Závěrem se pokusím o malou úvahu, zda může v souvislosti s poskytováním finanční asistence docházet ke změnám právní formy společností.

Na tomto místě bych čtenáře ještě rád uvedl do kontextu vzniku práce. Tato práce vznikala v době, kdy k novelizovanému institutu nabývání vlastních akcií a novému institutu finanční asistence dosud nebyla publikována komentářová znění jednotlivých ustanovení, pochopitelně neexistovala přímo aplikovatelná judikatura a kdy jediným zdrojem právní analýzy této problematiky byl článek spoluautorů Jana Dědiče, Jany Skálové a Jiřího Hlaváče.² Snahou této práce tak je článek spoluautorů doplnit, upozornit na některé problémy v článku nepojmenované či na odlišný názor na ně a rozšířit analýzu jednotlivých podmínek pro nabývání vlastních akcií a poskytování finanční asistence.

² Tento článek vyšel v časopise Obchodněprávní revue na 3 částí: Oceňování nepeněžitých vkladů a finanční asistence v novele obchodního zákoníku a účetní souvislosti (1. část) v čísle 10/2009, s. 278, Oceňování nepeněžitých vkladů a finanční asistence v novele obchodního zákoníku a účetní souvislosti (2. část) v čísle 11/2009, s. 308 a Nabývání a zastavování vlastních podílů a podílů na mateřské společnosti v čísle 3/2010, s. 65.

1. Nabývání vlastních akcií


[…]


přístup. Domnívám se, že v mnoha případech může být pro akciové společnosti obchodně naprosto nemyslitelné, aby byl zpřístupněn údaj o ceně, za kterou příjemce finanční asistence nabývá jejich akcie, tedy cena akvizice společnosti nebo její části. Tato skutečnost již může být nepochybně důvodem pro změnu právní formy.

Další praktický důvod představuje požadavek na vytvoření zvláštního rezervního fondu ve výši poskytnuté finanční asistence. Společnost by jej zpravidla vytvářela z čistého zisku. Dále by pro jeho vytvoření mohl sloužit nerozdělený zisk z minulých let na základě rozhodnutí valné hromady o takovém použití, emisní ážio, část rezervního fondu dle § 217 odst. 2 ObchZ, jež převyšuje výši požadovanou zákonem, a příplatky akcionářů dle § 217 odst. 2 ObchZ.⁹⁸ Společnost, která bude mít volné finanční prostředky a bude chtít poskytnout finanční asistenci, bude muset *de facto* disponovat prostředky ve dvojnásobné výši, pokud bude poskytovat úvěr nebo půjčku. Poskytnutím finanční asistence totiž první část převede na příjemce finanční asistence a druhou část bude muset „zmrazit“ v rezervním fondu. Dále společnost nebude moci poskytnout finanční asistenci ve formě zajištění, i když bude mít značný majetek například v podobě nemovitostí, ale nebude disponovat volnými finančními prostředky na vytvoření rezervního fondu. Nabízí se otázka, zda tento požadavek není *de lege ferenda* nadměru striktní, neboť při poskytování „běžné“ půjčky nebo úvěru třetím osobám takováto povinnost splněna být nemusí. Rezervní fond však není třeba vytvářet při poskytování finanční asistence společností s ručením omezeným a tato skutečnost bezpochyby může nahrávat úvahám o změně právní formy.

Vzhledem k výše uvedenému se domnívám, že v důsledku „přísnosti“ podmínky na vytvoření zvláštního rezervního fondu a snaze nezveřejnit cenu akvizice může v praxi docházet ke změnám právní formy⁹⁹ společnosti z akciové společnosti na společnost s ručením omezeným¹⁰⁰ za účelem poskytnutí finanční asistence.

⁹⁸ Dědič, J., Skálová, J., Hlaváč, J.: Oceňování nepeněžitých vkladů a finanční asistence v novele obchodního zákoníku a účetní souvislosti (2. část). *Obchodněprávní revue* 2009, č. 11, s. 316.

⁹⁹ Jež je zcela legitimním prostředkem umožněným právním řádem, a nebude proto, dle mého názoru, možno ani namítat obcházení zákona.

¹⁰⁰ Tyto úvahy pochopitelně nebudou aktuální pro banky a další finanční instituce, jež mohou dle zvláštního zákona existovat pouze ve formě akciové společnosti a na něž se ustanovení § 161f odst. 1 až 4 nevztahují, neboť dle § 161f odst. 5 ObchZ podléhají zvláštnímu režimu. Nebudou však, dle mého názoru, z logiky věci aktuální ani pro společnosti, jejichž akcie jsou obchodovány na regulovaném trhu.

Závěr

Problematika nabývání vlastních akcií a finanční asistence bude bezpochyby aktuálním tématem nejen na národní úrovni i v následujících letech. Předně nelze než apelovat na zákonodárce, aby co nejdříve odstranil u obou těchto institutů vadně provedenou transpozici týkající se ustanovení o bilančních předpokladech a sejmul tak břímě z členů představenstva, kteří se za současného právního stavu nalézají v nelehké pozici. Ačkoliv by se český zákonodárce ve snaze udržet konkurenceschopnost českého právního řádu pravděpodobně při dané novelizaci nepokusil zakotvit nové požadavky nad rámec čl. 19 prvního pododstavce novely Druhé směrnice pro problematiku nabývání vlastních akcií, uzavřeme na tomto místě pro klid českých společností, že by tak vzhledem k maximálnímu standardu harmonizace ani učinit nemohl.

Uvolnění podmínek pro nabývání vlastních akcií tak společnosti jistě uvítají, vždyť již delší dobu kritika funkčnosti doktríny o tvorbě a zachování základního kapitálu zaznívala ze všech stran. Uvolnění podmínek však s sebou přinese i negativní jevy, například zmíněné riziko samokontroly a pákový efekt.

V souvislosti s poskytováním finanční asistence stranou diskusí a polemiky odborné veřejnosti jistě nezůstanou otázky podmínek obvyklých v obchodním styku, insolvenčního testu a schvalování poskytnutí finanční asistence, jakož ani další podmínky pro její poskytování. Neméně často pak v této souvislosti vyvstane potřeba diskutovat a řešit případné nesplnění či možné porušení daných podmínek a jejich důsledky. V tomto ohledu zřejmě nelze než uzavřít, že konečnou odpověď na tyto otázky přinese až judikatura soudů vyšších instancí. Jsem toho názoru, že soudy by měly při rozhodování vzít v úvahu okolnosti přijetí současné právní úpravy, uvědomit si, že finanční asistence je výhodná jak pro společnost, tak i příjemce, vzít v úvahu, že společnosti na možnost legálně poskytovat své volné finanční zdroje dlouho čekaly a ve světle základních soukromoprávních zásad, na nichž stojí české právo, by se tak zbytečně neměly uchýlovat k pohřbívání životaschopnosti právních úkonů, na jejichž základě byla finanční asistence poskytnuta. Dokud však soudy vyšších instancí rozhodnutími v konkrétních případech neposkytnou vodítko pro to, jak striktně je třeba jednotlivá zákonná ustanovení vykládat, nelze než společností doporučit

co nejopatrnější a nejkonzervativnější přístup při poskytování finanční asistence. U akciových společností stranou nezůstane ani úvahy o případné změně právní formy za účelem jejího poskytnutí.
