Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Milan Dorko

Téma práce: Nabývání vlastních akcií a finanční asistence

Rozsah práce: 67 stran (včetně seznamu zkratk a literatury a anglického resumé)

Datum odevzdání práce: 23.8.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor si zvolil aktuální téma, protože problematika úpravy nabývání vlastních akcií a finanční asistence v obchodním zákoníku byla zásadním způsobem novelizována zákonem č. 215/2009 Sb., kterým byla do českého právního řádu transponována novelizace Druhé směrnice Rady 77/91/EHS o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření.

2. Náročnost tématu:

Autor se musel seznámit nejen s platnou a dřívější českou právní úpravou dané problematiky, ale také s úpravou těchto otázek v právu EU. K náročnosti zpracování tématu přispěla skutečnost, že se jedná o relativně novou právní úpravu, ke které dosud neexistuje rozsáhlejší odborná literatura a která dosud nebyla řešena judikaturou soudů. Ve srovnání s jinými právními instituty měl proto autor k dispozici omezenější odborné prameny.

Základní metodou, kterou autor použil, byla analýza stávající právní úpravy. V omezenějším rozsahu provedl také srovnání české a unijní právní úpravy. Důraz na metodu teleologického výkladu právních předpisů, kterou autor preferuje v celé své práci, je v některých případech diskutabilní.

3. Kritéria hodnocení práce:

Ačkoliv si cíl práce autor nevytknul výslovně, lze cíl práce dovodit z úvodu práce - analýza vybraných otázek právní úpravy nabývání vlastních akcií a komplexní analýza nové právní úpravy finanční asistence. Uvedené cíle práce byly v zásadě splněny.

Autor prokázal nejen schopnost pracovat s texty právních předpisů, ale i s odbornou literaturou a soudní judikaturou. Prokázal také schopnost samostatné teoretické analýzy a vyvozování svých vlastních závěrů. Na několika místech své práce polemizuje také s názory publikovanými v odborné literatuře a nabízí vlastní alternativní závěry, které jsou v mnoha případech zajímavé (např. na str. 53). Lze konstatovat, že autor prokázal výbornou schopnost vlastní analýzy zkoumané právní problematiky.

Práce je rozdělena do dvou částí (kromě úvodu a závěru). První část, která je věnována nabývání vlastních akcií, se dále člení na šest kapitol. Druhá část, která je věnována finanční asistenci, se člení na osm kapitol. Za stěžejní a nejzdařilejší považují kapitoly 2.6 a 2.7, které pojednávají o podmínkách poskytování finanční asistence jak u společností s ručením omezeným, tak u akciových společností. Analýza obsažená v těchto kapitolách je přínosná i z hlediska praxe a může být využita i při praktické realizaci finanční asistence. Logická stavba práce odpovídá zvolenému tématu a vytyčeným cílům.

Autor využil dostupnou českou odbornou literaturu k dané problematice. Kvalitu práce by nepochybně zvýšilo, pokud by se autor neomezil jen na českou odbornou literaturu, ale využil také zahraniční odbornou literaturu věnovanou problematice finanční asistence a nabývání vlastních akcií (vzhledem k tomu, že se jedná o otázky upravené právem EU, by bylo nepochybně možné nalézt dostatek zahraničních odborných pramenů k těmto otázkám). Na druhou stranu je však nutné ocenit práci autora s judikaturou. Přestože se jedná o relativně novou právní úpravu, která zatím nebyla řešena judikaturou soudů, autor dokázal při řešení výkladových otázek této nové právní úpravy využít tvořivým způsobem stávající judikaturu soudů.

Jazyková úroveň práce je výborná a práce s citacemi je na adekvátní úrovni. Celkově lze konstatovat, že formální úprava práce je na požadované úrovni. Zvláště lze ocenit pečlivost autora, protože práce neobsahuje téměř žádné jazykové a tiskové chyby (až na zanedbatelné výjimky – např. překlepy na str. 8 – „vykovávat“, na str. 22 – „přijato valnou hromadu“, na str. 46 – „kdy by společnost měla poskytnou ručení“, na str. 47 – „tak zle za použití“, na str. 47 – „ale i [v] případech“, na str. 56 – „společnost s ručením [omezeným]“). Při odkazování na ustanovení právních předpisů autor občas neuvádí označení příslušného právního předpisu (např. na str. 10, 14, 42, 52 nebo 53), byť z kontextu lze obvykle dovodit, o který právní předpis se jedná.

4. Další vyjádření k práci

Za velmi zdařilou považují analýzu autora (str. 3 – 6), která řeší otázku znění české verze novelizace Druhé směrnice (směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/68/ES), které se liší od jiných jazykových verzí směrnice. Autor se zde zabývá otázkou, která je v důsledku nekvalitních překladů evropských předpisů do českého jazyka, velmi aktuálním a častým problémem. Při řešení tohoto problému autor prokázal také znalost judikatury Soudního dvora EU a na základě své analýzy dochází k vlastnímu závěru, jak řešit tento rozpor v tomto konkrétním případě.

Určitým nedostatkem je, že autor v textu stále používá pojem „komunitární právo“ (např. na str. 4 a 6), přestože Evropské společenství již neexistuje.

Velmi zajímavé jsou autorovy závěry o chybné transpozici ustanovení Druhé směrnice o bilančních předpokladech nabytí vlastních akcií na str. 13.

Diskutabilním je rozšiřující interpretace § 161a odst. 1 písm. c), resp. § 161f odst. 1 písm. h) obchodního zákoníku (str. 10 a 43). Na základě teleologického výkladu autor dospívá k závěru, že podmínkou nabytí vlastních akcií, resp. finanční asistence je nejen nepřivození si úpadku, ale ani hrozícího úpadku.

Diskutabilní je názor autora, že výše zvláštního rezervního fondu se při poskytnutí finanční asistence ve formě zástavy má rovnat hodnotě zástavy, nikoliv zajišťované pohledávce (str. 55).

V poznámce č. 17 na str. 12 autor připouští u akcií obchodovaných na regulovaném trhu tzv. intervenční nákupy ze strany emitenta, nezohlednil však přitom problém manipulace trhem ve smyslu zákona o podnikání na kapitálovém trhu.

Za zvlášť přínosný a zdařilý považuji výklad pojmu „podmínky obvyklé v obchodním styku“ na str. 37 a násl.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě.

V rámci obhajoby by autor mohl objasnit svůj názor na to, jaký je účel a smysl právní regulace finanční asistence.

V souvislosti s problémem nepřímé finanční asistence (str. 30) by se autor mohl vyjádřit k problému, jestli se ve všech případech jedná o finanční asistenci, když akciová společnost poskytne peněžní prostředky (např. v podobě účelově nevázaného úvěru), které pak třetí osoba použije k nákupu akcií dané společnosti.

Autor by se mohl vyjádřit k otázce, jestli je nutné považovat za finanční asistenci tzv. maržové obchody (investiční služba podle § 4 odst. 3 písm. b) zákona o podnikání na kapitálovém trhu – tj. poskytování úvěru nebo půjčky zákazníkovi za účelem umožnění obchodu s investičním nástrojem, na němž se poskytovatel úvěru nebo půjčky podílí). Tento problém je aktuální zejména u obchodníků s cennými papíry, resp. bank, jejichž akcie jsou obchodovány na regulovaném trhu.

V rámci obhajoby by autor mohl podrobněji objasnit pojem „záloha“ (viz výklad na str. 27).

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne: 6.9.2010

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.